toda vez que la remuneración se realiza teniendo en cuenta el porcentaje del 

2% sobre todas las recargas efectuadas por parte del usuario a través del 

contratista. 

h) Que, para la vigencia 2025 se estipuló como valor de remuneración al 

contratista la suma de CIENTO CUARENTA MILLONES DE PESOS MCTE 

($140.000.000), de acuerdo con proyección realizada al momento de 

contratación. 

i) Que posterior a ello, y como consecuencia del agotamiento de recursos de la 

bolsa del contrato, en fecha 16 de junio de 2025, se suscribió Otrosí No. 3 a este 

contrato, por medio del cual se adicionó la suma de CIENTO DOCE MILLONES 

OCHOCIENTOS CATORCE MIL SETECIENTOS SESENTA Y UN PESOS MCTE 

($112.814.761). 

j) Luego, suscribió Otrosí No. 4, en fecha 6 de octubre de 2025, y con este se 

adicionó la suma de NOVENTA Y CINCO MILLONES DE PESOS MCTE ($95.000.000). 

k) Que no obstante, atendiendo a que, por la fórmula de remuneración al 

contratista el valor del contrato puede diferir al proyectado por vigencia, y una 

vez revisadas las liquidaciones de pagos de la vigencia 2025 y actualizadas las

[...]

n) Que, frente a esto, se realizó una nueva proyección financiera que se adjunta 

en el presente documento, basada en el comportamiento de la demanda de 

recargas a través de la red externa del contratista, la cual arrojó que la suma 

requerida para la ejecución del contrato hasta el 7 de junio de 2026, 

corresponde a TRESCIENTOS ONCE MILLONES DE PESOS MCTE ($311.000.000). 

o) Que, así las cosas, el valor a adicionar mediante el presente otrosí 

correspondería a la suma de TRESCIENTOS ONCE MILLONES DE PESOS MCTE 

($311.000.000). Lo anterior permite cubrir el cálculo realizado y antes 

referenciado 

p) Que, teniendo en cuenta esta situación, y en aras de garantizar la continuidad 

en la ejecución del contrato y por consiguiente la prestación del servicio de red 

externa de recarga de pasajes a través del contratista, a los usuarios del SITM

[...]

de justificación para la suscripción de Otrosí, por parte del Profesional 

Especializado de Recaudo, quien es el supervisor del contrato. 

r) Que con el presente otrosí se busca modificar la cláusula de valor actualizando 

la proyección de valor del contrato por vigencias y adicionando la suma de 

TRESCIENTOS ONCE MILLONES DE PESOS MCTE ($311.000.000). 

s) Que para la suscripción del presente Otrosí, en sesión del 19 de noviembre de 

2025, se aprobaron vigencias futuras por valor de DOSCIENTOS CINCUENTA Y 

SEIS MILLONES DE PESOS MCTE ($256.000.000), como consta en Acta No. 226. 

t) Que el presente Otrosí cuenta consentimiento del Comité de Contratación de 

TRANSCARIBE – Roles Operador y Recaudador, como consta en Acta No. 16 del 

primero de diciembre de 2025. 

u) Que, con el fin de amparar el valor necesario para continuar con la ejecución

[...]

ONCE MILLONES DE PESOS MCTE ($311.000.000). 

CLÁUSULA TERCERA. Modifíquese “CLÁUSULA CUARTA. VALOR DEL CONTRATO Y 

FORMA DE PAGO“, la cual quedará de la siguiente manera: 

“CLÁUSULA CUARTA. VALOR DEL CONTRATO Y FORMA DE PAGO: El contrato 

tendrá un valor total OCHOCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MILLONES 

CUATROCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y OCHO PESOS 

M/CTE. ($ 884.442.868) el cual se discrimina por anualidad de la siguiente 

manera: 

Mes 

Presupuesto Egresos recargas presenciales 
Punto de Pago (Remuneración PUNTO DE PAGO) 

2023 $ 33.396.452 

2024 $ 210.373.667 

2025 $ 402.814.761 

2026 $ 256.000.000